- 1 -

广软〔2021〕174 号

广州软件学院关于印发《广州软件学院

大学生学科竞赛目录（2021 年)》的通知

校属各单位：

现将《广州软件学院大学生学科竞赛目录（2021 年)》予以印

发，请遵照执行。相关部门请以此为依据，结合工作实际，制定

教师课时认定、学生单项奖励金、学生参赛经费支持等学科竞赛

相关办法。

广州软件学院

2021 年 9 月 1 日

- 2 -

广州软件学院大学生学科竞赛目录（2021 年)
一、A+级竞赛

序号 竞赛名称 主办单位

1 ACM-ICPC 国际大学生程序设计竞赛 美国计算机协会

2 中国“互联网+”大学生创新创业大赛 教育部、工信部

3
“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品

竞赛

共青团中央、教育部、中国科协、

全国学联

4 “挑战杯”中国大学生创业计划大赛
共青团中央、教育部、中国科协、

全国学联

5 全国大学生数学建模竞赛 教育部高等教育司

6
全国大学生电子设计竞赛（含嵌入式系统

专题邀请赛）
教育部高教司、工信部人教司

7 全国大学生机械创新设计大赛
教育部高等学校机械学科教学指导

委员会

8 全国大学生广告艺术大赛

高等教育司主办、教育部高等学校新

闻学学科教学指导委员会组织、中国

传媒大学与中国高等教育学会广告

教育专业委员会

9 全国大学生智能汽车竞赛
教育部高等学校自动化专业教学指

导分委员会

10
全国大学生电子商务“创新、创意及创业”

挑战赛

教育部高等学校电子商务专业教学

指导委员会

11 全国大学生物流设计大赛
教育部高等学校物流类专业教学指

导委员会和中国物流与采购联合会

12
外研社全国大学生英语系列赛—英语演

讲、英语辩论、英语写作、英语阅读

外语教学与研究出版社主办、教育部

高等学校大学外语教学指导委员会、

教育部高等学校英语专业教学指导

分委员会

13
美国大学生数学建模竞赛（MCM）和交叉学

科建模竞赛（ICM）
美国数学学会

14 中国创新创业大赛 科技部

- 3 -

二、A 级竞赛

序号 竞赛名称 主办单位

1 全国大学生机器人大赛 共青团中央

2 中国大学生计算机设计大赛

教育部高等学校计算机类专业教学指导

委员会、教育部高等学校软件工程专业

教学指导委员会、教育部高等学校大学

计算机课程教学指导委员会、教育部高

等学校文科计算机基础教学指导分委员

会

3 全国大学生市场调查与分析大赛
教育部高等学校统计学类专业教学指导

委员会、中国商业统计学会

4 中国大学生服务外包创新创业大赛 教育部、商务部、无锡市人民政府

5 两岸新锐设计竞赛“华灿奖”
中国高等教育学会、中华中山文化交流

协会、北京歌华文化发展集团

6

中国高校计算机大赛—大数据挑战赛、团

体程序天梯赛、移动运用创新赛、网络技

术挑战赛、微信小程序应用开发赛

教育部高等学校计算机类专业教学指导

委员会、教育部高等学校软件工程专业

教学指导委员会、教育部高等学校大学

计算机课程教学指导委员会、全国高等

学校计算机教育研究会、全国高清华大

学腾讯公司微信事业群

7 全国大学生信息安全竞赛
教育部高等学校信息安全专业教学指导

委员会

8
（蓝桥杯）全国软件和信息技术专业人才

大赛

工业和信息化部人才交流中心、全国高

等学校学生信息咨询与就业指导中心

9 全国高校数字艺术作品大赛 工业和信息化部人才交流中心

10 “中国软件杯”大学生软件设计大赛
工业和信息化部、教育部、江苏省政府、

工信部信软司、教育部职成司

11 中国大学生原创动漫大赛
教育部高等学校动画、数字媒体专业教

学指导委员会

12 全国大学生工业设计大赛

教育部高等学校工业设计专业教学指导

分委员会、广东省教育厅、广东省经济

和信息化委员会联合主办

13 （赛佰特杯）全国大学生物联网大赛
中国电子学会、教育部高等学校计算机

类专业教学指导委员会

- 4 -

14 中国软件杯双创大赛 工业和信息化部、教育部

15 广东“众创杯”创业创新大赛

广东省人力资源和社会保障厅、广东省

科学技术厅、广东省教育厅、广东省财

政厅、广东省人民政府港澳事务办公室、

广东省人民政府台湾事务办公室、共青

团广东省委员会、广东省妇女联合会

16 全国大学生英语竞赛
教育部高等学校大学外语教学指导委员

会、高等学校大学外语教学研究会

17 广东省大学生职业规划大赛 广东省教育厅

18 全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

教育部高等学校经济与贸易类专业教学

指导委员会、中国国际贸易促进委员会

商业行业分会、中国国际商会商业行业

商会

三、B+级竞赛

序号 竞赛名称 主办单位

1 中国人居环境设计学年奖
清华大学、教育部高等学校设计学类专

业教学指导委员会

2 全国大学生软件测试大赛

教育部软件工程专业教学指导委员会、

全国高等院校计算机基础教育研究会、

中国计算机学会软件工程专业委员会、

中国软件测评机构联盟、中国计算机学

会系统软件专业委员会、中国计算机学

会容错计算专业委员会

3 全国大学生物联网设计竞赛
教育部高等学校计算机类专业教学指

导委员会

4 全国大学生智能互联创新大赛
教育部高等学校电子信息类专业教学

指导委员会、中国电子学会

5 “强网杯”全国网络安全挑战赛

教育部高等学校网络空间安全专业教

学指导委员会、省教育厅、省科技厅、

省工业和信息化厅、省公安厅、省安全

厅、省通信管理局

6 全国高校 EVC 企业价值创造实战竞赛 教育部会计学专业教学指导分委会

7 全国大学生数学竞赛 中国数学学会

- 5 -

8
全国大学生数字媒体科技作品及创意竞

赛
中国人工智能学会

9
全国高校商业精英挑战赛之财会职业能

力竞赛

中国国际商会商业行业商会、中国商业

会计学会、中国企业财务管理协会

10
全国高校商业精英挑战赛经贸物流实践

竞赛

中国仓储协会、中国国际商会商业行业

商会

11 全国高校电子信息类实践创新作品竞赛 中国电子学会

12
广东省大学生“行业—专业—就业人才需

求分析”大赛
广东省教育厅

13 广东大中专学生校园文体艺术节

共青团广东省委员会、广东省教育厅、

广东省文化厅、广东省体育局、广东省

学联

14 广东大学生单项体育竞赛 广东省学生体育艺术联合会

15 广东省大学生科学技术节
共青团广东省委员会、广东省教育厅、

广东省科学技术厅、广东省学联

16 中国动漫金龙奖
国家新闻出版广电总局、广东省人民政

府

17 广东省 ACM 大学生程序设计大赛 广东省计算机学会

18 广东省退役军人创业大赛 广东省退役军人事务厅

19 广东高校科技成果转化路演大赛 广东省教育厅

20 全国三维数字化创新设计大赛

国家制造业信息化培训中心、全国三维

数字化技术推广服务与教育培训联盟

（3D 动力）、光华设计发展基金会

21 中国好创意暨全国数字艺术设计大赛
全国高等院校计算机基础教育研究会、

中国电子视像行业协会

22 《人民中国杯》日语国际翻译大赛
中国外文局与教育部外国语言文学类

教学指导委员会日语分委会联合主办

四、B 级竞赛

序号 竞赛名称 主办单位

1 厦门国际动漫节游戏开发大赛 厦门市人民政府

- 6 -

2 全国青年科普创新实验暨作品大赛 科学技术协会、共青团中央青年发展部

3 广东省高校设计作品学院奖双年展
广东省教育厅、广东省美术家协会、广

东省高校美术与设计教育专业委员会

4 粤港澳大湾区 IT 应用系统开发大赛

广东省高性能计算学会、香港资讯科技

联会、澳门国际科技产业发展协会、广

州市人民政府港澳办、广州市青年联合

会

5 “税友衡信杯”全国税务技能大赛 中国高等教育学会高等财经教育分会

6 全国高校物联网应用创新大赛
教育部科技发展中心、互联网应用创新

开放平台联盟

7 中国大学生广告艺术节学院奖 中国广告协会

8 “蓝盾杯”网络空间安全大赛

中国计算机学会青年计算机科技论坛、

广东省计算机学会网络与信息安全专

业委员会

9 “泰迪杯”全国数据挖掘挑战赛
全国大学生数学建模竞赛组织委员会、

广东省工业与应用数学学会

10 全国大学生物流仿真设计大赛 中国物流生产力促进中心

11 全国大学生人力资源管理知识技能竞赛 中国人力资源开发研究会

12
全国高校商业精英挑战赛“融易孵·浩方

杯”商业信息化创新创业竞赛

工业和信息化部人才交流中心、中国国

际商会商业行业商会

13 全国移动商务应用能力大赛
中国商业联合会、工业和信息化部人才

交流中心

14
“新道杯”全国大学生创新会计人才技能

大赛暨寻找“企业好会计”挑战赛
工业和信息化部人才交流中心

15 中国大学生公共关系策划创业大赛

中国公共国际关系协会、北京保研公益

基金会、清华大学国家形象传播研究中

心

16 “金蝶杯”全国大学生创业大赛
教育部教育管理信息中心、中国教育信

息化理事会

17
“博创杯”全国大学生嵌入式物联网设计

大赛
中国电子学会

18 POCIB 全国外贸从业能力大赛 中国国际贸易学会

- 7 -

19 OCALE 全国跨境电商创新创业能力大赛
中国国际贸易学会、全国外经贸职业教

育教学指导委员会

20 “远华杯”会展技能大赛
教育部高等学校旅游管理类专业教学

指导委员会

21 “新人杯”全国大学生室内设计竞赛 中国建筑学会室内设计分会

22
“赢在广州”暨粤港澳大湾区大学生创业

大赛
广州市人力资源和社会保障局

23 全国移动互联创新大赛
中国通信学会和全国移动互联网产业

孵化中心

24
米兰设计周—中国高校设计学科师生优

秀作品展

“米兰设计周—中国高校设计学科师

生优秀作品展”组织委员会

25
全国高校商业精英挑战赛之创新创业竞

赛

教育部高等学校经济与贸易类专业教

学指导委员会、中国国际贸易促进委员

会商业行业分会、中国国际商会商业行

业商会

26 广东省大学生物流设计大赛

广东省本科高校物流管理与工程类专

业教学指导委员会、广东省物流与供应

链学会、广东省电子商务协会联合举办

27
平安中国“三微”比赛暨优秀政法文化作

品征集评选
中央政法委办公厅

28
“东方财富杯”全国大学生金融精英挑战

赛
团中央青年发展部

29 大学生计算机作品赛
全国高等学校计算机教育研究会、泛珠

三角大学生计算机作品竞赛组委会

五、C 级竞赛

序号 竞赛名称 主办单位

1 全国旅游院校服务技能大赛

中国旅游协会旅游教育分会、教育部高

等学校高职高专旅游管理类专业教学指

导委员会、全国旅游职业教育教学指导

委员会

2 全国大学生网络商务创新应用大赛 中国互联网协会

3 数码港粤港青年创业计划 香港数码港、广东软件行业协会

4 “21 世纪杯”全国英语演讲比赛 中国日报社(CHINA DAILY)

- 8 -

5 广东省高校大学生素描作品大赛 广东省美术教育协会

6 “中国营造”—全国环境艺术设计双年展 中国建筑学会建筑师分会

7 中国高等院校设计艺术大赛
教育部高等学校设计学类专业教学指导

委员会

8 （艾景奖）国际园林景观规划设计大赛
国际园林景观规划设计行业协会

（ILIA）、厦门市政府

9 中国创新设计红星奖

中国工业设计协会、北京工业设计促进

中心、国务院发展研究中心《新经济导

刊》杂志社

10
广东省大学生“创新立大志创业展宏图”

物流创新创业大赛

广东省本科高校物流管理与工程类专业

教学指导委员会、广东省物流与供应链

学会、广东省电子商务协会

11 “网中网杯”大学生财务决策大赛
中国高等教育学会高等财经教育分会举

办,厦门网中网公司承办

12 “动感金羊”动漫扶持计划
中国国际影视动漫版权保护和贸易博览

会组委会

13 中国大学生新媒体创意大赛
中国音像与数字出版协会、中国高等教

育学会新闻学与传播学专业委员会

14 中国（北京）国际大学生动画节 中国传媒大学

15 “学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛
高等学校国家级实验教学示范中心、经

济与管理学科组

16
图书馆杯广东全民英语口说大赛（口语大

赛）

广东图书馆学会、广东省高等学校图书

馆情报工作委员会、广州红兔教育科技

有限公司

17 广东省英语电影配音大赛 广东省立中山图书馆、广东图书馆学会

18 大学生 ICT 大赛 华为技术有限公司

19 腾讯 NEXT IDEA 高校游戏创意制作大赛 腾讯游戏学院与腾讯互娱

20 中国高等院校设计作品大赛 《设计》杂志社主办

20 中国高等院校设计作品大赛

《设计》由中国科学技术协会主管，中

国工业设计协会主办的（首批）学术期

刊

- 9 -

21 全国供应链大赛 中国物流与采购联合会

22 中国好创意大赛 3C 大赛

中国电子视像行业协会；全国高等院校

计算机基础教育研究会；深圳创维-RGB

电子有限公司（全国高等院校计算机基

础教育研究会）

23 全国高校经济学综合博弈实验大赛
中国数量经济学会博弈论与实验经济学

专业委员会

————————————————————————————————

广州软件学院办公室 2021 年 9 月 1日印发

————————————————————————————————